CÔNG BÁO/Số 02+03/Ngày 14-01-2008 97

 HỘI ðỒNG NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH QUẢNG TRỊ                         ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:38/2007/NQ-HðND                               ðông Hà, ngày 15  tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình hoạt ñộng giám sát
của Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Trị năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 11

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND và UBND ngày
03 tháng 12 năm 2004;

 Xét Tờ trình số 220/TTr-TTHð ngày 11 tháng 12 năm 2007 của Thường trực
HðND tỉnh về Chương trình hoạt ñộng giám sát của HðND tỉnh Quảng Trị năm
2008 và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua chương trình giám sát năm 2008 của HðND, Thường trực
HðND và các Ban HðND với các nội dung như sau:

- Trực tiếp giám sát nội dung tại kỳ họp thứ 12, 13, 14 HðND tỉnh khóa V theo
luật ñịnh;

- Giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách chiến lược về quy hoạch,
kế hoạch của tỉnh.

Về lĩnh vực Kinh tế- Ngân sách:
- Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2008 (Theo các

Nghị quyết tại kỳ họp thứ 11);
- Tiếp tục giám sát chương trình sắp xếp, ñổi mới và phát triển doanh nghiệp;

tình hình thực hiện các nghĩa vụ ñối với nhà nước; tình hình chấp hành các quy ñịnh
của pháp luật về công tác Bảo vệ môi trường tại một số nhà máy trên ñịa bàn;

- Giám sát Chương trình kiên cố hóa giao thông nông thôn; Chương trình kiên cố
hóa kênh mương và các công trình thủy lợi năm 2008.

Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội:
- Giám sát việc thực hiện Nghị ñịnh 67/2007/Nð-CP ngày 13 tháng 4 năm 2007

về Chính sách trợ giúp các ñối tượng bảo trợ xã hội;

98 CÔNG BÁO/Số 02+03/Ngày 14-01-2008

- Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HðND tỉnh về lĩnh vực Văn hóa -
Xã hội;

- Giám sát việc thực hiện Luật Lao ñộng và Luật Bảo hiểm ñối với người lao
ñộng trong các doanh nghiệp.

Lĩnh vực Pháp chế:

- Giám sát việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí ñối với các ñịa phương ñơn vị trong tỉnh;

- Giám sát việc sắp xếp cơ quan hành chính, bố trí biên chế hành chính, biên chế
sự nghiệp năm 2008.

ðiều 2. Trên cơ sở chương trình hoạt ñộng giám sát của HðND và căn cứ vào
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy ñịnh của pháp luật, Thường trực HðND, các Ban
HðND tỉnh chủ ñộng xây dựng và triển khai thực hiện chương trình giám sát của
mình; các ñại biểu HðND chủ ñộng lựa chọn nội dung phối hợp giám sát tại ñịa
phương và báo cáo kết quả giám sát theo quy ñịnh.

ðiều 3. Các cơ quan, tổ chức hữu quan có trách nhiệm hợp tác chặt chẽ ñể
Thường trực HðND, các Ban HðND, Tổ ñại biểu và ñại biểu HðND tiến hành hoạt
ñộng giám sát có kết quả; chủ ñộng chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết
theo yêu cầu của cơ quan tiến hành giám sát; nghiêm túc giải quyết các kiến nghị và
báo cáo kết quả với các cơ quan tiến hành giám sát.

ðiều 4. HðND tỉnh giao trách nhiệm cho Thường trực HðND tỉnh chỉ ñạo việc
thực hiện Chương trình hoạt ñộng giám sát của HðND tỉnh; chỉ ñạo, hướng dẫn các
ñại biểu HðND trong việc thực hiện hoạt ñộng giám sát; nghiên cứu ñổi mới ñể nâng
cao chất lượng, hiệu quả giám sát; tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát,
trình HðND xem xét, quyết ñịnh xử lý theo thẩm quyền.

Nghị quyết này ñã ñược HðND tỉnh Quảng Trị khóa V, kỳ họp thứ 11 thông qua
ngày 15 tháng 12 năm 2007 và có hiệu lực sau 10 ngày./.

                                                                               CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Viết Nên